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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주신흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 4,419,527 4,265,029 154,498 3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -195,326 3,009,601 68

학생복지/교육격차 해소 205,423 696,652 15.7

기본적 교육활동 44,357 146,871 3.3

선택적 교육활동 9,280 10,280 0.2

교육활동 지원 79,902 258,048 5.8

학교 일반운영 10,862 297,578 6.7

학교 재무활동 0 497 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 131,822 4,384,729 99.2

이전수입 기타이전수입 280 1,280 0

자체수입 학부모부담수입 22,815 23,790 0.5

자체수입 행정활동수입 -4,196 2,554 0

기타수입 전년도이월금 3,777 7,174 0.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,386,009 4,253,907 132,102

1.지방교육자치단체이전수입 4,384,729 4,252,907 131,822

1.교육비특별회계전입금수입 4,384,729 4,252,907 131,822

1.사립학교보조금수입 4,384,729 4,252,907 131,822

1.인건비재정결함보조금 2,900,707 3,102,693 -201,986
인건비재정결함보조금 : -201,986,000원 * 1교

 =
-201,986,000

2.운영비재정결함보조금 494,038 504,812 -10,774
기본운영비(경상목적사업비포함) : 

-10,774,000원 * 1교 =
-10,774,000

3.목적사업비보조금 763,853 402,477 361,376
(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

55,175,000원 * 1교 =
55,175,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

54,641,000원 * 1교 =
54,641,000

교육복지우선지원사업 : -34,926,000원 * 1교 

=
-34,926,000

(성립전_2추)교육복지사인건비 : 5,086,000원 

* 1교 =
5,086,000

(성립전_2추)중학교스포츠클럽운영강사비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_2추)친환경농축수산물지원 : 

8,659,000원 * 1교 =
8,659,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 2,680,000원 * 1

교 =
2,680,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 1,530,000원 * 1

교 =
1,530,000

(성립전_2추)과학실환경개선사업 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)마음치유생명지킴이학교지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및소독물

품구입지원비 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)과학실안전장비설치지원 : 

12,900,000원 * 1교 =
12,900,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,545,000원 * 1교 =
7,545,000

(성립전_2추)사립교원명예퇴직수당 : 

47,286,000원 * 1교 =
47,286,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비(출산장려금

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)영어체험(전용)교실현대화사업비

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)방송시설지원 : 20,000,000원 * 1

교 =
20,000,000

방송시설지원 : -247,000원 * 1교 = -247,000

(성립전_2추)코로나19대응열화상카메라구입비

지원 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및소독물

품구입지원(4차) : 3,350,000원 * 1교 =
3,350,000

(성립전_2추)과학실험수업활동지원인력(사회복

무요원) : 472,000원 * 1교 =
472,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)폭력예방을위한생활지도 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)중학생비대면학습지원 : 

75,600,000원 * 1교 =
75,600,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

4,640,000원 * 1교 =
4,640,000

(성립전_2추)학내전산망구축지원 : 13,100,000

원 * 1교 =
13,100,000

(성립전_2추)코로나19대응단기인력(급식도우

미)인건비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

4.급식비지원금 140,042 164,436 -24,394
(성립전_2추)급식지원금 : 4,106,000원 * 1교 

=
4,106,000

급식지원금 : -28,500,000원 * 1교 = -28,500,000

5.방과후학교활동비지원금 8,000 0 8,000
(성립전_2추)등교수업이후코로나19방역활동강

화사업비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

6.현장체험학습비지원금 29,600 30,000 -400
현장체험학습(수학여행)지원 : -400,000원 * 1

교 =
-400,000

7.교복구입지원금 48,489 48,489 0

2.기타이전수입 1,280 1,000 280

1.사학법인이전수입 0 1,000 -1,000

1.법인법정부담금 0 1,000 -1,000

1.법인법정부담금 0 1,000 -1,000 건강보험법인부담금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.기타공공이전수입 1,280 0 1,280

1.기타공공지원금 1,280 0 1,280

1.기타공공지원금 1,280 0 1,280
(성립전_2추)대학교교육실습생운영지원 : 

100,000원*11명=
1,100,000

(성립전_2추)대학교교육실습생운영지원 : 

100,000원*1교=
100,000

(성립전_2추)대학교교육실습생운영지원 : 

80,000원*1명=
80,000

2.자체수입 26,344 7,725 18,619

1.학부모부담수입 23,790 975 22,815

1.수익자부담수입 23,790 975 22,815

1.급식비 14,840 975 13,865

1.급식비 14,840 975 13,865
(성립전_2추)교직원급식비 : 13,466,700원*1교

=
13,467,000

(성립전_2추)교직원급식비 : 3,900원*7일*11명

=
301,000

(성립전_2추)폐식용류 : 7,000원*3.5캔= 25,000

(성립전_2추)폐식용류 : 72,000원*1교= 72,000

2.졸업앨범비 8,950 0 8,950
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 8,950 0 8,950 졸업앨범비 : 50,000원*179명= 8,950,000

2.행정활동수입 2,554 6,750 -4,196

1.기타행정활동수입 2,554 6,750 -4,196

1.이자수입 1,054 250 804

1.이자수입 1,054 250 804 예금이자수입 : 803,740원*1교= 804,000

2.기타행정활동수입 1,500 6,500 -5,000

1.기타행정활동수입 1,500 6,500 -5,000 매점 임대료 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

체육관임대료 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.기타수입 7,174 3,397 3,777

1.전년도이월금 7,174 3,397 3,777

1.순세계잉여금 6,677 2,900 3,777

1.순세계잉여금 6,677 2,900 3,777

1.순세계잉여금 6,677 2,900 3,777 전년도 이월금(운영비) : 3,776,513원*1교= 3,777,000

2.정산대상재원사용잔액 497 497 0

1.정산대상재원사용잔액 497 497 0

1.정산대상재원사용잔액 497 497 0

세입합계 4,419,527 4,265,029 154,498
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,009,601 3,204,927 -195,326

1.교직원보수 2,974,437 3,176,403 -201,966

1.사립학교 교원보수 2,592,934 2,748,363 -155,429

1.기본급 1,386,228 1,598,519 -212,291

1.봉급 1,386,228 1,598,519 -212,291 봉급 : -212,291,570원*1교= -212,291,000

2.정액수당 627,422 641,344 -13,922

1.정근수당 146,225 160,186 -13,961 정근수당 : -9,839,700*1교= -9,839,000

정근수당가산금 : -3,204,000*1교= -3,204,000

정근수당추가가산금 : -918,000*1교= -918,000

2.성과상여금 101,118 100,097 1,021 성과상여금 : 1,020,390*1교= 1,021,000

3.가족수당 16,380 18,711 -2,331 가족수당 : -2,331,000*1교= -2,331,000

4.자녀학비보조수당 0 2,856 -2,856 학비보조수당 : -2,856,000*1교= -2,856,000

5.육아휴직수당 11,970 12,000 -30 육아휴직수당 : -30,000*1교= -30,000

6.교원보전수당 960 1,008 -48 교원보전수당 : -48,000*1교= -48,000

7.교직수당 69,750 77,175 -7,425 교직수당 : -7,425,000*1교= -7,425,000

8.교직수당가산금1 4,800 5,670 -870
교직수당가산금(원로교사) : -870,000*1교

=
-870,000

9.교직수당가산금2 2,520 1,911 609 보직교사수당 : 609,000*1교= 609,000

10.교직수당가산금4 23,760 5,544 18,216 담임수당 : 18,216,000*1교= 18,216,000

11.관리업무수당 5,485 31,485 -26,000 관리업무수당 : -26,000,180*1교= -26,000,000

12.정액급식비 39,060 40,656 -1,596 정액급식비 : -1,596,000*1교= -1,596,000

13.명절휴가비 133,327 153,868 -20,541 명절휴가비 : -20,541,310*1교= -20,541,000

14.명예퇴직수당 47,287 0 47,287
(성립전_2추)명예퇴직수당지원 : 

47,285,560원*1교=
47,286,000

명예퇴직수당지원 : 1,000*1교= 1,000

15.직급보조비 7,800 8,190 -390 직급보조비 : -390,000*1교= -390,000

16.교직수당가산금9 16,980 21,987 -5,007 교육연구비 : -5,007,000*1교= -5,007,000

3.초과근무수당 38,874 40,605 -1,731

1.시간외근무수당 38,874 40,605 -1,731 정액분 : 165,890*1교= 166,000

초과근무수당 : -1,897,500*1교= -1,897,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.부담금 96,629 110,376 -13,747

1.교직원법정부담금 96,629 110,376 -13,747 연금부담금 : -12,751,530*1교= -12,751,000

건강보험부담금 : -425,260*1교= -425,000

재해보상부담금 : -571,970*1교= -571,000

5.기간제교원인건비 443,781 357,519 86,262

1.봉급 262,876 208,519 54,357 기간제봉급 : 54,356,240*1교= 54,357,000

2.정근수당 15,206 11,518 3,688 기간제정근수당 : 2,772,150*1교= 2,773,000

기간제정근수당가산금 : 915,000*1교= 915,000

3.성과상여금 15,967 15,966 1 기간제성과상여금 : 1,000*1교= 1,000

4.교직수당 25,500 20,750 4,750 기간제교직수당 : 4,750,000*1교= 4,750,000

5.교직수당가산금4 7,800 6,552 1,248 기간제담임수당 : 1,248,000*1교= 1,248,000

6.교직수당가산금6 360 360 0

7.시간외근무수당 11,617 9,052 2,565
기간제초과근무수당(정액분) : 

2,339,510*1교=
2,340,000

기간제초과근무수당(초과분) : 224,110*1

교=
225,000

8.정액급식비 14,280 10,916 3,364 기간제정액급식비 : 3,364,000*1교= 3,364,000

9.명절휴가비 30,698 19,230 11,468 기간제명절휴가비 : 11,467,210*1교= 11,468,000

10.교직수당가산금9 6,930 3,107 3,823 기간제교원연구비 : 3,823,000*1교= 3,823,000

11.기간제교원인건비 25,678 24,000 1,678 기간제퇴직금 : 1,677,960*1교= 1,678,000

12.기간제교원법정부담금 26,869 27,549 -680 기간제부담금 : -680,210*1교= -680,000

2.사립학교 직원보수 381,503 428,040 -46,537

1.기본급 182,034 235,514 -53,480

1.봉급 182,034 235,514 -53,480 봉급 : -53,480,820*1교= -53,480,000

2.정액수당 149,268 158,714 -9,446

1.정근수당 19,897 24,625 -4,728 정근수당 : -3,631,410*1교= -3,631,000

정근수당가산금 : -923,000*1교= -923,000

정근수당추가가산금 : -174,000*1교= -174,000

2.성과상여금 16,959 17,450 -491 성과상여금 : -491,920*1교= -491,000

3.대우공무원수당 4,238 4,303 -65 대우수당 : -65,410*1교= -65,000
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4.가족수당 4,540 3,990 550 가족수당 : 550,000*1교= 550,000

5.정액급식비 7,700 8,295 -595 정액급식비 : -595,000*1교= -595,000

6.명절휴가비 19,498 21,919 -2,421 명절휴가비 : -2,421,870*1교= -2,421,000

7.연가보상비 8,756 8,949 -193 연가보상비 : -193,020*1교= -193,000

8.명예퇴직수당 57,745 57,744 1 명예퇴직수당 : 1,000*1교= 1,000

9.특수직무수당 1,650 1,800 -150 특수직무수당 : -150,000*1교= -150,000

10.직급보조비 8,285 9,639 -1,354 직급보조비 : -1,354,000*1교= -1,354,000

3.초과근무수당 16,415 8,009 8,406

1.시간외근무수당 16,415 8,009 8,406 정액분 : -293,570*1교= -293,000

초과근무수당 : 8,698,770*1교= 8,699,000

4.부담금 33,786 25,803 7,983

1.교직원법정부담금 33,786 25,803 7,983 연금부담금 : 9,111,560*1교= 9,112,000

건강보험부담금 : -1,030,520*1교= -1,030,000

재해보상부담금 : -99,490*1교= -99,000

2.교직원 복지 및 역량강화 35,164 28,524 6,640

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.정보화연수 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원연수지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 32,964 26,324 6,640

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원맞춤형복지비 31,964 25,324 6,640

1.맞춤형복지비 31,964 25,324 6,640
(성립전_2추)사립학교교직원맞춤형복지비

 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

4,640,000원*1교=
4,640,000
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2.학생복지/교육격차 해소 696,652 491,229 205,423

1.급식 관리 399,391 260,778 138,613

1.학교급식운영 399,391 260,778 138,613

1.조리원인건비 186,003 50,315 135,688

1.명절휴가비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)명절휴가비 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

2.무기계약직원인건비 168,552 45,775 122,777 (성립전_2추)연봉 : 33,414,000*1교= 33,414,000

(성립전_2추)연봉 : 35,179,000원*1교= 35,179,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 128,000원*1

교=
128,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 1,191,000원

*1교=
1,191,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 304,000원

*1교=
304,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 321,000원

*1교=
321,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 9,135,000

원*1교=
9,135,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 8,820,000

원*1교=
8,820,000

(성립전_2추)가족수당 : 480,000원*1교= 480,000

(성립전_2추)가족수당 : 720,000원*1교= 720,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 900,000원*1

교=
900,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 960,000원*1

교=
960,000

(성립전_2추)조리사수당 : 274,000원*1교= 274,000

(성립전_2추)조리사수당 : 274,000원*1교= 274,000

(성립전_2추)정액급식비 : 2,340,000원*1

교=
2,340,000

(성립전_2추)정액급식비 : 2,465,000원*1

교=
2,465,000

연차수당 : 7,556,000원*1교= 7,556,000

퇴직금 : 18,315,280원*1교= 18,316,000

3.무기계약직원법정부담금 14,451 4,540 9,911
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

5,774,000원*1교=
5,774,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

4,137,000원*1교=
4,137,000

2.급식재료구입비 151,123 152,993 -1,870

1.급식용식재료비 151,123 152,993 -1,870
(성립전_2추)식품비(친환경,우수부식비포

함 : 4,106,000원*1교=
4,106,000

(성립전_2추)식품비(친환경,우수부식비포

함 : 8,659,000*1교=
8,659,000
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(성립전_2추)식품비(친환경,우수부식비포

함 : 72,000원*1교=
72,000

(성립전_2추)식품비(친환경,우수부식비포

함 : 13,466,700원*1교=
13,467,000

(성립전_2추)식품비(친환경,우수부식비포

함 : 7,000원*3.5캔=
25,000

(성립전_2추)식품비(친환경,우수부식비포

함 : 3,900원*7일*11명=
301,000

식품비(친환경,우수부식비포함 : 

-28,500,000원*1교=
-28,500,000

3.급식운영비 28,500 28,500 0

1.일반수용비 18,850 18,850 0

2.연료비 9,500 9,500 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.여비 100 100 0

4.급식기구확충비 30,270 28,970 1,300

1.비품구입비 30,270 28,970 1,300
(성립전_2추)급식용기구확충비 : 

1,300,000 *1교=
1,300,000

5.대체인건비 3,495 0 3,495

1.무기계약직원인건비 3,495 0 3,495
(성립전_2추)코로나19대응단기인력급식도

우미인건비 : 3,150,000원+345,000원 =
3,495,000

2.보건관리 29,114 17,014 12,100

1.학생및교직원보건안전관리 22,794 10,694 12,100

1.학교안전공제회비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.학생건강검사 6,000 6,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 5,400 5,400 0

4.보건실운영 16,694 4,594 12,100

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 13,894 1,794 12,100
(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및소

독물품구입지원(3차) : 2,350,000원*1교=
2,350,000

(성립전_2추)코로나19대응열화상카메라구

입비지원 : 6,400,000원*1교=
6,400,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및소

독물품구입지원(4차) : 3,350,000원*1교=
3,350,000
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2.학교환경위생관리 6,320 6,320 0

1.먹는물관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

3.학생복지 268,147 213,437 54,710

1.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생장학금지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.교육복지우선 77,012 106,852 -29,840

1.교육복지사 인건비 42,212 37,126 5,086

1.무기계약직원인건비 42,212 37,126 5,086 (성립전_2추)연봉 : 129,000*1교= 129,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,202,720원*1교= 2,203,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,753,680원*1교= 2,754,000

2.교육복지사업 운영비 34,800 69,726 -34,926

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 10,567 10,567 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 19,894 54,820 -34,926 교육복지실운영 : -34,926,000원*1교= -34,926,000

5.학생복지비 339 339 0

6.일반업무추진비 800 800 0

3.[국고]학생복지운영 190,135 105,585 84,550

1.졸업앨범제작 8,950 0 8,950

1.교육운영비 8,950 0 8,950 3학년졸업앨범비 : 50,000원*179명= 8,950,000

2.학생교과서구입 51,885 51,885 0

1.교육운영비 51,885 51,885 0
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3.학생교복구입 53,700 53,700 0

1.학생복지비 53,700 53,700 0

4.[국고]비대면학습지원 75,600 0 75,600

1.학생복지비 75,600 0 75,600
(성립전_2추)중학생비대면학습지원금 : 

150,000원*504명=
75,600,000

3.기본적 교육활동 146,871 102,514 44,357

1.교과 활동 89,571 44,814 44,757

1.교과활동지원 12,050 12,050 0

1.보충과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기초학력지도 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.교수학습지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.국어교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.사회교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.수학교과활동 6,100 6,100 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

5.과학교과활동 24,222 10,850 13,372

1.교과운영 17,450 4,550 12,900

1.교육운영비 15,950 3,050 12,900
(성립전_2추)과학실안전장치설치지원-밀폐

형시약장 : 4,500,000원*1교=
4,500,000

(성립전_2추)과학실안전장치설치지원-천장

형릴콘센트 : 8,400,000원*1교=
8,400,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 6,772 6,300 472
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1.운영수당 6,772 6,300 472
(성립전_2추)과학실험보조(사회복무요원)

 : 472,000원*1교=
472,000

6.체육교과활동 20,425 9,040 11,385

1.교과운영 10,945 3,400 7,545

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 10,045 2,500 7,545
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비지원 : 

7,545,000원*1교=
7,545,000

2.스포츠강사인건비 9,480 5,640 3,840

1.운영수당 7,680 3,840 3,840
(성립전_2추)중학교스포츠클럽운영강사비

지원 : 3,840,000원*1교=
3,840,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

7.예술교과활동 1,210 1,210 0

1.교과운영 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

8.외국어교과활동 22,310 2,310 20,000

1.교과운영 22,310 2,310 20,000

1.일반수용비 460 460 0

2.교육운영비 21,850 1,850 20,000
(성립전_2추)영어체험(전용)교실현대화사

업비지원 : 20,000,000원*1교=
20,000,000

9.선택교과활동 4 4 0

1.교과운영 1 1 0

1.교육운영비 1 1 0

2.학습준비물지원 1 1 0

1.학습준비물 1 1 0

3.기타교과운영 2 2 0

1.교육운영비 2 2 0

2.창의적 체험활동 50,900 51,300 -400

1.자율활동 13,820 13,820 0

1.학생회활동지원 6,020 6,020 0

1.교육운영비 5,820 5,820 0

2.학생복지비 200 200 0

2.학급교육활동경비 1,700 1,700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교특색사업 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.현장체험학습활동 29,600 30,000 -400

1.수학여행 29,600 30,000 -400

1.교육운영비 29,600 30,000 -400
현장체험학습(수학여행)지원 : -400,000원

*1교=
-400,000

3.동아리활동 700 700 0

1.동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.진로활동 4,780 4,780 0

1.자기이해활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.진로계획활동 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.진로체험활동 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

4.보건교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 700 700 0

3.자유학기(년) 활동 6,400 6,400 0

1.자유학기(년)제활동 6,400 6,400 0

1.주제선택활동 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 10,280 1,000 9,280

1.방과후학교 운영 8,000 0 8,000

1.방과후학교운영 8,000 0 8,000

1.방과후 학교보조인력운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)등교수업이후코로나19방역활

동강화사업비지원 : 8,000,000원*1교=
8,000,000

2.국제교육 1,000 1,000 0

1.국제교육운영 1,000 1,000 0

1.자매결연학교교류 1,000 1,000 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 1,280 0 1,280

1.기타선택적교육운영 1,280 0 1,280

1.대학교 교육실습생 운영 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_2추)교육운영및협의회지원 : 

100,000원*11명=
1,100,000

(성립전_2추)보건교육실습생운영비지원 : 

100,000원*1교=
100,000

(성립전_2추)영양사교육실습생운영비지원

 : 80,000원*1명=
80,000

5.교육활동 지원 258,048 178,146 79,902

1.교무업무 운영 59,675 57,126 2,549

1.교무학사운영 59,675 57,126 2,549

1.교무실무사인건비 42,255 43,916 -1,661

1.무기계약직원인건비 38,955 39,716 -761 교무실무사장기가산금 : -210,000원*1교= -210,000

교무실무사 기타수당 : -340,000원*1교= -340,000

교무실무사 연차수당 : -93,000원*1교= -93,000

교무실무사퇴직적립금 : -118,250원*1교= -118,000

2.무기계약직원법정부담금 3,300 4,200 -900 교무실무사 4대부담금 : -900,000원*1교= -900,000

2.교무학사운영 8,260 4,050 4,210

1.여비 4,210 0 4,210
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,530,000원

*1교=
1,530,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 2,680,000원

*1교=
2,680,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,050 4,050 0

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

5.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 600 600 0

6.환경정리 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

2.생활지도운영 61,270 56,770 4,500

1.[국고]학생생활상담지도 54,270 51,270 3,000

1.[국고]학생생활지도 운영 23,750 23,750 0

1.운영수당 3,050 3,050 0

2.교육운영비 20,700 20,700 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 23,800 20,800 3,000

1.교육운영비 3,800 800 3,000
(성립전_2추)마음치유생명지킴이학교지원

 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

2.시설비 14,000 14,000 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 7,000 5,500 1,500

1.학교폭력관련연수지원 7,000 5,500 1,500

1.교육운영비 7,000 5,500 1,500
(성립전_2추)폭력예방을위한생활지도 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

3.연구학교 운영 45,000 45,000 0

1.연구학교운영 45,000 45,000 0

1.혁신학교운영 9,000 9,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학교자율선택과제 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.자유학기제운영 26,500 26,500 0

1.교육운영비 26,500 26,500 0

4.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 19,250 19,250 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 18,750 18,750 0

1.학교정보화지원 18,750 18,750 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 5,810 5,810 0

4.비품구입비 5,600 5,600 0

5.교육여건 개선 72,853 0 72,853

1.[국고]교육환경개선 72,853 0 72,853

1.[국고]교실환경개선 72,853 0 72,853

1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)2과학실리모델링 : 

40,000,000원*1교=
40,000,000

2.시설비 32,853 0 32,853 방송시설장비 : -247,000원*1교= -247,000

(성립전_2추)방송시설장비 : 20,000,000*1

교 =
20,000,000

(성립전_2추)학내전산망구축 : 

13,100,000*1 =
13,100,000

6.학교 일반운영 297,578 286,716 10,862

1.학교기관 운영 94,972 99,061 -4,089
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 48,135 48,135 0

1.교장실운영 9,330 9,330 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 700 700 0

4.일반업무추진비 1,950 1,950 0

5.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 22,205 22,205 0

1.일반수용비 12,472 12,472 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 3,500 3,500 0

4.비품구입비 5,533 5,533 0

5.도서구입비 100 100 0

3.교무부운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 9,800 9,800 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.연구부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.학생부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.행정지원인력운용 46,837 50,926 -4,089

1.행정(사무)실무사인건비 46,837 50,926 -4,089

1.무기계약직원인건비 42,457 46,366 -3,909
구)육성회행정사무원 기타수당 : 

-2,020,000원*1교=
-2,020,000

구)육성회행정사무원 육성수당 : -720,000

원*1교=
-720,000

구)육성회행정사무원 연차수당 : 588,000

원*1교=
588,000

구)육성회행정사무원 퇴직금 : -1,757,220

원*1교=
-1,757,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 4,380 4,560 -180
행정사무원 4대보험기관부담금 : -180,000

원*1교=
-180,000

2.시설 장비 유지 201,106 186,155 14,951

1.학교시설장비유지 201,106 186,155 14,951

1.공공요금및제세공과금 87,601 72,650 14,951

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 59,351 44,400 14,951
전기요금(식생활관포함) : 14,951,000원*1

교=
14,951,000

3.상하수도료 21,600 21,600 0

4.기타공공요금 5,650 5,650 0

2.시설관리용역 9,440 9,440 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.기타공공요금 3,840 3,840 0

3.시설일반관리 33,847 33,847 0

1.일반수용비 28,787 28,787 0

2.연료비 2,000 2,000 0

3.시설비 2,560 2,560 0

4.비품구입비 500 500 0

4.화장실관리 6,866 6,866 0

1.일반수용비 6,866 6,866 0

5.체육관관리 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.당직관리 59,352 59,352 0

1.일반수용비 59,352 59,352 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 700 700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 497 497 0

1.반환금 497 497 0

1.반환금 497 497 0

1.반환금 497 497 0

1.반환금 497 497 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 4,419,527 4,265,029 154,498
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